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RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE 2025 

 
 
In applicazione del decreto esecutivo del Consiglio di Stato del 6 novembre 2024 si informa che la riscossione 
dell’imposta comunale per l’anno fiscale 2025 avviene in quattro rate. Le prime tre vengono prelevate a titolo di 
acconto; l’importo totale richiesto ammonta a circa il 90% dell’importo presumibilmente dovuto o in base all’ultima 
tassazione. La quarta rata è a conguaglio. 
 
I termini e le scadenze di pagamento delle singole rate sono fissati come segue: 

 

Rate  Data di emissione Termini di pagamento 

1 rata acconto 30.03.2025 30.04.2025 

2 rata acconto 30.03.2025 30.06.2025 

3 rata acconto 30.03.2025 31.08.2025 

4 rata conguaglio a partire dal 2026 entro i termini indicati nel conteggio d’imposta 

 
Interesse rimunerativo sulle eccedenze da restituire (art. 241) 
Sul rimborso delle somme riscosse in eccedenza, risultanti da un conteggio allestito dall’autorità fiscale, è 
corrisposto un interesse rimunerativo annuo del 0.25% dal giorno in cui è pervenuto il pagamento fino al giorno 
della restituzione. 
 
Interesse rimunerativo sui pagamenti eseguiti prima della scadenza e sulla restituzione d’imposta (art. 242, 
247 LT) 
Sui pagamenti eseguiti dal contribuente prima della scadenza come pure sulla restituzione di un’imposta non 
dovuta o dovuta solo in parte, pagata per errore dal contribuente, è concesso un interesse rimunerativo del 0.10% 
dal giorno in cui il pagamento è pervenuto fino al giorno della scadenza o della restituzione. Se la restituzione 
avviene entro 30 giorni dal momento in cui è pervenuto il pagamento non è dovuto alcun interesse. 
 
Interessi di ritardo (art. 243 LT) 
Se l’ammontare delle imposte, delle multe e delle spese non è saldato entro i termini fissati, decorre un interesse di 
ritardo annuo del 3.50%. Le spese causate dall’incasso forzoso sono poste a carico del contribuente. Il tasso 
d'interesse applicabile all'inizio di una procedura d'esecuzione rimane valido sino alla chiusura della stessa. 
 
Addebito spese e diffida 
Le spese per i versamenti per imposte e interessi, così come pure le spese di ricerca bancaria e altre spese vive e 
tasse, possono essere poste a carico del contribuente; tali spese vanno in diminuzione dell'importo, o sono 
conteggiate separatamente. 
Per ogni diffida inviata al contribuente, che non osserva i termini di pagamento, viene prelevata una tassa di     
CHF 30.-. 
 
Restituzioni imposte pagate e interessi 
Le restituzioni per imposte pagate ed interessi, nonché le eccedenze d'acconto, possono essere accreditate su altri 
periodi della partita fiscale del contribuente. Le restituzioni avverranno solo tramite relazione bancaria o postale; a 
tal proposito, è obbligatoria la comunicazione di un IBAN. 
 
Trattenuta dell’imposta alla fonte 
Sulla trattenuta dell’imposta alla fonte non sono riconosciuti interessi rimunerativi anche nel caso di restituzione di 
eccedenze. 
 
Interessi e importi minimi (art. 243a LT) 
Interessi rimunerativi e di ritardo fino ad un importo di fr. 20.00, come pure gli importi inferiori a fr. 5.00, non sono 
conteggiati. 
 
 
 PER LA CANCELLERIA COMUNALE 

 Ufficio contribuzioni 

Tenero, 28 gennaio 2025 


